6 Mayıs 1888 tarihinde rüşdiyeden iyi dereceyle mezun olur ve idadiye başlar. 30 Kasım 1892 tarihinde, babası Mehmed Said Paşa, Mardin mutasarrıfı iken orada vefat eder.<sup>9</sup> Yaşamın küçüklüğü İstanbul'da tahsiline mâni olduğu için<sup>10</sup> Fâik Âli, bir yıl daha Diyarbakır'da okur; hicrî 1311'de (1893/1894), on dokuz yaşında

<sup>3</sup> Fâik Âli ve ağabeyi Süleyman Nazif'in dedeleri ve soyu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Muhammet Gür, *Makale ve Mektuplarına Göre Süleyman Nazif*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 1992, s. 4-10.

<sup>22</sup> BOA, DH.SAİD, Sıra No: 0112, sayfa: 413-414.; Mücellidoğlu da "Temmuz 1901'de" mezun olduğunu söyler. Mücellidoğlu Ali Çankaya, *Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler (1860-1908 Atık Mekteb-i Fünûn-ı Mülkiye - Mekteb-i Mülkiye-i Şahane Mezunları)*, C III, Ankara: Mars Matbaası, 1968-1969, s. 880.; İbnülemin ise Rumî 1317 (1901/1902) tarihinde Mekteb-i Mülkiye'den mezun olduğunu söyler. İbnülemin, *age.*, s. 360.

Defteri'nde Fâik Âli'nin Arapça, Farsça, Türkçe ve Fransızca konuşup yazabildiği ve Kürtçe'yi de anladığı ifade edilir.<sup>23</sup> Bununla birlikte Fâik Âli, Midhat Cemal'e yazdığı mektupta Arapça'yı, Kur'an'ı anlayacak kadar değil, Türkçe'ye lazım olduğu kadar bildiğini söyler.<sup>24</sup>

Bu ifadelerle muhtemelen tayin tarihini değil, göreve başlama tarihini kastediyor. Mücellidoğlu Ali Çankaya, *age.*, s. 881.

<sup>38</sup> BOA, DH.MKT., 1208 / 45.

<sup>39</sup> BOA, Y..A..RES., 151 / 48. Sicill-i Ahval Defterinde ise Fâik Âli Bey'in Burhaniye kaymakamlığı görevinin 29 Mart 1908 (16 Mart 324) tarihinde sonlandığı ifade ediliyor. BOA, DH.SAİD, Sıra No: 0112, s. 413-414.; BOA, DH.MKT., 1213 / 85.

<sup>40</sup> Fâik Âli Bey, Nisan 1908'de Pazarköy Kaymakamlığı'na nakledildiğini söylüyor. Bu ifadelerle de muhtemelen tayin tarihini değil, göreve başlama tarihini kastediyor.

(20. Belge)

<sup>77</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (4. ve 24. Belgeler)

<sup>78</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. 9. Ve 11. Belgeler.

<sup>79</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (9. Belge)

<sup>80</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (12. Belge)

<sup>81</sup> Beyoğlu Mutasarrıflığından Beyoğlu Polis Müdüriyetine yazılan 21 Mayıs 1913 (8 Mayıs 329) tarihli ve 286 numaralı tezkirenin suretinden Fâik Âli Bey'in bu hususu bildiğini anlıyoruz. BOA, DH.MTV, 12 / 14. (2. Ve 22. Belgeler)

<sup>82</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (11. Belge)

<sup>83</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (11. Belge)

<sup>84</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (5. ve 26. Belgeler)

<sup>87</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (10. Belge)

<sup>88</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (9. Belge)

<sup>89</sup> BOA, DH.MTV, 12 / 14. (36. Belge)

<sup>90</sup> BOA, İ.DH., 1499 / 35. (1. Belge); BOA, DH.MTV., 12 / 14. Sicill-i Ahval Defterinde 15 Haziran 1913 (2 Haziran 329) tarihinde azledildiği yazıyor. BOA, DH.SAİD, Sıra No: 0112, sayfa: 413-414.; Fâik Âli Bey ise zühulle: “(Dâhiliye Nezareti ile) İdari ve içtihadî bir ihtilaf sebebiyle 30 Aralık 1913’de Beyoğlu Mutasarrıflığından da istifa ederek ayrıldım.” Diyor. Mücellidoğlu Ali Çankaya, *age.*, s. 881.